
Pag. 1 / 6

Comune di Trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE

SERVIZIO INFORMAZIONE ISTITUZIONALE E OPEN GOVERNMENT

REG. DET. DIR. N. 2054 / 2025

Prot. Corr. B15/1/2-5/389-2020 (4009/2025)

OGGETTO: Affidamento mediante Trattativa Diretta MePA alla società Expating srls 
dell’attività di pubblicità istituzionale attraverso la realizzazione di una sezione dedicata al 
Comune di Trieste sul sito web e sui canali social della testata online InTrieste per il 
periodo 04 settembre – 31 dicembre 2025. Impegno di spesa complessivo euro 2.427,80.- 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Premesso che in un contesto di Open Government ed Amministrazione condivisa risulta 
importante per il Comune di Trieste garantire una gestione dell’informazione ed una 
comunicazione con i propri cittadini che sia chiara e diretta e che per raggiungere tale 
obiettivo può utilizzare i variegati mezzi e canali di informazione ad oggi disponibili;

Rilevato che le testate giornalistiche online ricoprono un ruolo sempre più centrale 
all’interno dell’ecosistema informativo/comunicativo;

Evidenziata in particolare la necessità di utilizzare le testate informative online locali, che 
svolgono un’attività informativa rivolta in maniera specifica alla realtà cittadina, quale 
strumento capillare immediato e di facile accesso per la diffusione delle notizie e degli 
Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della 

Marra

Tel: 040 675 8456 E-mail:    

vittorio.sguegliadellamarra@comune.t

rieste.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it 
comune.trieste@certgov.fvg

.it 
Pratica ADWEB n.    2054 / 2025



Pag. 2 / 6

avvenimenti locali legati all’attività amministrativa;

Considerata inoltre la necessità di predisporre una comunicazione cross-canale per 
rendere più ampia la visibilità delle attività poste in essere dall’Ente, considerando che 
attualmente la comunicazione online rappresenta il canale più immediato e facilmente 
accessibile da parte dell’utenza;

Preso atto che nella prima metà dell’anno il Comune di Trieste ha portato avanti una 
collaborazione per la pubblicazione di contenuti publiredazionali online con la testata 
giornalistica In Trieste, punto di riferimento in lingua inglese per la città di Trieste e l’intera 
regione e che detta collaborazione ha portato buoni risultati in termini di raggiungimento 
della cittadinanza e di partecipazione;

Considerato che la società Expating Srl, in quanto concessionaria esclusiva per la 
pubblicità sulla sopracitata testata online In Trieste ha presentato un preventivo per il 
periodo 04 settembre 2025 – 31 dicembre 2025, conservato agli atti con PG n. 164789, che 
prevede la vendita di spazi pubblicitari web per una spesa di euro 1.990,00.- con IVA al 
22% pari ad euro 437,80.- per un totale complessivo di euro 2.427,80.- e che detto 
preventivo è stato giudicato congruo dalla scrivente Amministrazione;

Precisato che l’importo sopra indicato sarà suddiviso in 70% spese destinate all’acquisto 
di spazi pubblicitari e per il restante 30% in spese di produzione, come da mail conservata 
agli atti;

Precisato quindi che le spese destinate all’acquisto di spazi pubblicitari ammontano ad 
euro 1.699,46.- comprensivi di IVA e le spese destinate ai servizi di produzione ammontano 
ad euro 728,34.- comprensivi di IVA;

Visto l’art. 49 del Dlgs 208/2021 – Testo Unico dei Servizi media audiovisivi, che prevede il 
monitoraggio da parte dell’Ente delle spese di pubblicità poste a carico del bilancio nel 
corso dell’esercizio finanziario;

Dato atto che lo scrivente Servizio Informazione Istituzionale e Open Government 
effettuerà il monitoraggio delle percentuali di cui all’art. 49 del Dlgs 208/2021 garantendo 
il loro rispetto nella spesa complessivamente sostenuta a fine esercizio;

Considerato l’art. 50, co. 1, lett. b) del Dlgs 36/2023 e l’art. 1, co. 2, lett. a) della L. 120/2020 
Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della 

Marra

Tel: 040 675 8456 E-mail:    

vittorio.sguegliadellamarra@comune.t

rieste.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it 
comune.trieste@certgov.fvg

.it 
Pratica ADWEB n.    2054 / 2025



Pag. 3 / 6

così come modificata dal DL 77/2021 si intende procedere a quanto in oggetto mediante 
lo strumento della Trattativa diretta sul portale MePA dedicato agli acquisti della Pubblica 
Amministrazione;

Ritenuto di non richiedere la garanzia definitiva all’Operatore Economico ai sensi dell’art. 
53, co.1 del Dlgs 36/2023;

Appurato che lo strumento sopra citato della Trattativa Diretta sulla piattaforma MePA si 
configura come modalità di negoziazione rivolta ad un solo Operatore Economico;

Dato atto che in seguito ai più recenti aggiornamenti il CIG identificativo della procedura 
in oggetto potrà essere richiesto sulla piattaforma MePA solo al momento dell’esame delle 
offerte pervenute;

Visto che:
• non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse 

nei confronti dello scrivente, ai sensi della normativa in materia di contrasto alla 
corruzione;

• i controlli di regolarità sono stati espletati e che in ogni caso gli effetti del presente 
provvedimento sono subordinati all'insussistenza o alla non insorgenza delle 
situazioni impeditive di cui agli artt. 94 e 95 del Dlgs 36/2023;

Richiamate:

• la Deliberazione consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2025-2027 e il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P) 2025-2027;

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 07/01/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027;

• la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025-2027 è ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in Legge n. 113/2021;

Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della 

Marra

Tel: 040 675 8456 E-mail:    

vittorio.sguegliadellamarra@comune.t

rieste.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it 
comune.trieste@certgov.fvg

.it 
Pratica ADWEB n.    2054 / 2025



Pag. 4 / 6

Dato atto che:
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del Dlgs 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 

dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della L. 208/2015 (cd Legge di Stabilità 2016);

• l'obbligazione giuridicamente perfezionate viene a scadenza nel 2025;
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è previsto nel 2025;

Precisato che l’Operatore Economico dovrà redigere ed inviare allo scrivente Servizio un 
report mensile sulle attività svolte e che detto report sarà condizione essenziale per la 
liquidazione delle fatture in quanto garanzia dell’effettivo svolgimento della prestazione 
richiesta;

Precisato inoltre che in caso di inadempimento da parte dell’Operatore Economico l’Ente 
può procedere alla risoluzione dell’affidamento;

Richiamato l’Atto del Sindaco n. 773/2025 con cui è stato conferito l’incarico dirigenziale 
del Servizio Informazione Istituzionale e Open Government;

Visto l’art. 107 del Dlgs 267/2000 – TUEL e l’art. 131 del vigente Statuto Comunale in ordine 
alla competenza dell’adozione dell’atto;

Espresso il parere di cui all’art. 147Bis del Dlgs 267/2000 – TUEL, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che di seguito si intendono integralmente 
richiamate:

1. Di approvare il preventivo presentato dalla società Expating Srls con sede legale in 
Via Ciamician 15 – 34124 Trieste (TS), P.IVA 01362740324 e conservato agli atti con 
PG n. 164789;

2. Di procedere ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs 36/2023 all’affidamento 

Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della 

Marra

Tel: 040 675 8456 E-mail:    

vittorio.sguegliadellamarra@comune.t

rieste.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it 
comune.trieste@certgov.fvg

.it 
Pratica ADWEB n.    2054 / 2025



Pag. 5 / 6

dei servizi in oggetto mediante lo strumento della Trattativa Diretta da effettuarsi 
sul portale di approvvigionamento della Pubblica Amministrazione MePA alla 
sopracitata ditta Expating Srls;

3. Di dare atto che:
• ai sensi del co. 8, dell'art. 183 Dlgs 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei 

conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1, L. 208/2015 (cd Legge di Stabilità 2016);

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nel 2025;
• il cronoprogramma dei pagamenti è previsto per il 2025;

4. Di precisare che il pagamento delle fatture avverrà bimestralmente e che sarà cura 
dell'Operatore Economico inviare mensilmente un report sull'attività svolta secondo 
il calendario predisposto dagli Uffici e che la ricezione di detto report risulta 
condizione essenziale per poter procedere al pagamento della fattura;

5. Di impegnare la spesa totale per l'Ente di euro 2.427,80.- al capitolo di seguito 
elencato e che la stessa sarà suddivisa come evidenziato in tabella:

Ann
o Cap Descrizione CE V livello Programma Proget

to D/N Importo Note

2025 0009
2610

EVENTI, 
PUBBLICITA' 
E 
TRASFERTE 
PER IL 
SERVIZIO 
COMUNICA
ZIONE

02898 U.1.03.02.
02.004

00001 01001 N 1.699,46 Anno 
2025 : 
euro 
1699,4
6

2025 0009
2610

EVENTI, 
PUBBLICITA' 
E 
TRASFERTE 
PER IL 

02898 U.1.03.02.
02.999

00001 01001 N 728,34 Anno 
2025 : 
euro 
728,34

Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della 

Marra

Tel: 040 675 8456 E-mail:    

vittorio.sguegliadellamarra@comune.t

rieste.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it 
comune.trieste@certgov.fvg

.it 
Pratica ADWEB n.    2054 / 2025



Pag. 6 / 6

SERVIZIO 
COMUNICA
ZIONE

Trieste, vedi data firma digitale

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
dott. Vittorio Sgueglia della Marra

        

Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della 

Marra

Tel: 040 675 8456 E-mail:    

vittorio.sguegliadellamarra@comune.t

rieste.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it 
comune.trieste@certgov.fvg

.it 
Pratica ADWEB n.    2054 / 2025



 Atto n. 2054 del 07/08/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SGUEGLIA DELLA MARRA VITTORIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 07/08/2025 10:15:46


